PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 09.03.10

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 05 Março - 2010

5

PORTARIA Nº 216/PRES, de 03 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista os termos do

Memo nº 026/GAB/CRD-MS/2010, de 09 de fevereiro de 2010,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência a servidora MARIA DE FÁTIMA ROSA VILARINHO, Coordenadora

Regional Substituta, da Coordenação Regional de Dourados-MS, para, em nome desta Fundação Nacional do Índio – Funai,

assinar o protocolo e autorizar o ingresso de funcionários da Secretária de Estado de Habitação e das Cidades – SEHAC e

da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul – AGEHAB, na condição de interveniente na

construção de casas na Terra Indígena Amambai, no município de Amambai-MS, jurisdicionada a Coordenação Regional

de Ponta Porã-MS, decorrente da aplicação de recursos provenientes do Ministério das Cidades, em parceria com o Estado

do Mato Grosso do Sul, através do “Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS/2009”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 217/PRES, de 03 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar o servidor ROBERTO MOTA CÂMARA, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº

0443264, na Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 262/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora IBRAILDA BANDEIRA SILVA, Auxiliar Administrativo, NI-S,III, matrícula nº

0446551, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 263/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar o servidor ALMIR AMORIM VON HELD, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº

0444740, na Presidência desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 09.03.10

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 05 Março - 2010

6

PORTARIA Nº 264/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora GRAZIELA RODRIGUES DE ALMEIDA, Antropóloga, NS-A.V, matrícula nº

1476273, na Coordenação-Geral de Gestão Ambiental da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta

Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 265/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora DIANA LEMOS GUIMARÃES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº

0446543, na Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração

e Gestão desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 266/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar MARINA MARGARIDO PESSOA, Profissional de Nível Superior – Nível IV, na área de

Proteção e Gestão Ambiental IV, matrícula SIAPE nº 1751758, na Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial da

Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 267/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar o servidor NELMO ROQUE SCHER, Pesquisador, NS-S.III, matrícula nº 0443230, na

Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 09.03.10

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 05 Março - 2010

7

PORTARIA Nº 268/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora MARISE MARIA RODRIGUES MESQUITA, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0443319, na Coordenação-Geral de Orçamento, Contabilidade e Finanças da Diretoria de Administração

e Gestão desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 269/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora SÔNIA MARIA DE PAULA, Pesquisadora, NS-S.III, matrícula nº 0443285, na

Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta

Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 270/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.514/PRES, de 11 de dezembro de 2009, publicada na Separata do

Boletim de Serviço da Funai nº 22-23, de 14 de dezembro de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 273/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Autorizar o servidor MARCELO ALEXANDRE FRANÇA, Chefe de Serviço, portador da

Licença de Piloto Comercial – PC nº 12378, Código ANAC nº 697722, lotado na Coordenação-Geral de Recursos

Logísticos, a pilotar as aeronaves utilizadas pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI, no interesse do serviço e sem

prejuízo das atribuições do seu cargo.

Art. 2º Revogar, a partir de 02 de fevereiro de 2010, a Portaria nº 1.577/PRES, de 12 de dezembro de

2008, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 23, de 22 de dezembro de 2008.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 09.03.10

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 05 Março - 2010

8

PORTARIA Nº 274/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no

âmbito desta Fundação; e

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de COORDENADOR FINANCEIRO, a responsabilidade de

efetuar a execução financeira, gerando os documentos de liquidação(AV) e pagamento(OB), no SIAFI, podendo ainda,

solicitar correções na Proposta de Concessão de Diárias e Passagens;

R E S O L V E :

Art. 1º Designar para o encargo de Coordenador Financeiro, no âmbito da Coordenação Regional do Rio

Negro-AM, os servidores MARIA APARECIDA SANTANA ALVES, CPF nº 143.396.842-87, matrícula nº 0446394; e

JANILDE DA SILVA ALVES, CPF nº 276.059.572-20, matrícula nº 1667936.

Art. 2° Determinar que a Coordenação Regional do Rio Negro-AM, e seus respectivos Serviços prestem o

necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa.

Art. 3° Revogar a Portaria nº 1.161/PRES, de 25 de setembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço

da Funai nº 18, de 05 de outubro de 2009.

Art. 4º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 275/PRES, de 08 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no

âmbito desta Fundação; e

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de PROPONENTE, a responsabilidade de avaliar a indicação

do proposto, a pertinência da missão, efetuando a autorização administrativa em primeira instância, bem como, aprovação

da Prestação de Contas de Viagem, podendo ainda, não aprovar e/ou solicitar correções na Proposta de Concessão de

Diárias e Passagens e Prestação de Contas de Viagem;

R E S O L V E :

Art. 1º Designar para o encargo de Proponente, no âmbito da Coordenação Regional do Rio Negro-AM,

os servidores JANILDE DA SILVA ALVES, CPF nº 276.059.572-20, matrícula nº 1667936; e MANOEL ALCÂNTARA

GOMES, CPF nº 074.087.142-00, matrícula nº 0443483.

Art. 2° Determinar que a Coordenação Regional do Rio Negro-AM, e seus respectivos Serviços prestem o

necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa.

Art. 3° Revogar a Portaria nº 1.162/PRES, de 25 de setembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço

da Funai nº 18, de 05 de outubro de 2009.

Art. 4º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 09.03.10

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 05 Março - 2010

9

PORTARIA Nº 276/PRES, de 09 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de proceder o recebimento dos Bens Patrimoniais adquiridos

com recursos provenientes da Renda Indígena – Plano de Aplicação BR-163 e do Projeto Kayapó – Leilão da Madeira, no

âmbito da Coordenação Regional de Colíder-MT.

Art. 2º Designar os servidores SEBASTIÃO MARTINS, matrícula nº 0447072, ANTÔNIO FERREIRA

DOS SANTOS, matrícula nº 8442986, e PUIU TXUCARRAMÃE, matrícula nº 0447482, para, sob a presidência do

primeiro, promoverem a referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA Nº 278/PRES, de 09 de março de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar MARCOS CÉLIO BIAGE, Profissional de Nível Superior – Nível IV, na área de

Contabilidade, matrícula nº 1375538, na Coordenação de Contabilidade da Coordenação-Geral de Orçamento,

Contabilidade e Finanças da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

RETIFICAÇÃO

Retificar na Portaria nº 1.577/PRES, de 12 de dezembro de 2008, publicada no Boletim de Serviço da

Funai nº 23, de 22 de dezembro de 2008, onde se lê: “portador da Licença de Piloto de Linha Aérea – PLA nº 12378 ”, leia-

se: “portador da Licença de Piloto Comercial – PC nº 12378 ”.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

RETIFICAÇÃO

Retificar na Portaria nº 02/FUNAI/AER-BVB, de 04 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço

da Funai nº 01, de 20 de janeiro de 2006, onde se lê: “substituir o Chefe do Serviço DAS 101.1, no Serviço de

Fiscalização”, leia-se: “substituir o Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Serviço de Fiscalização”.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

RETIFICAÇÃO

Retificar na Portaria nº 07/FUNAI/AER-CGB, de 26 de maio de 2004, publicada no Boletim de Serviço

da Funai nº 10, de 07 de junho de 2004, onde se lê: “Designar a servidora Terezinha Gonzaga da Rocha, ocupante do cargo

de Auxiliar de Ensino – NA.A.A.III, matrícula nº 0447058, sem ônus para a FUNAI, substituir o Chefe do Pin Umutina”,

leia-se: “Designar a servidora Terezinha Gonzaga da Rocha, ocupante do cargo de Auxiliar de Ensino, NA-A.III, matrícula

nº 0447058, para substituir o Chefe do Posto Indígena Umutina”.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente